ศิลปะ รอคโกโก (Roccoco) ที่มีมากอนในคร่ึงแรกของศตวรรษที ่ 18 การคนควาทางโบราณคดี
และ ประวัติศาสตรศิลปโบราณเริ่มไดรับความสนใจจากคนทัว่ไป การขุดคนโบราณสถานที ่
Herculaneum (เร่ิมในค.ศ.1737)และที ่Pompeii (เร่ิมค.ศ.1748) ประกอบกับขอเขียนของวงิเกล
มัน (Wingkelmann) ในหนงัสือช่ือ Geschichte der kunst des Altertums (History of Art of the
Ancients) ทีถู่กตีพิมพในป ค.ศ. 1764 (พ.ศ. 2307) ไดมีบทบาทอยางกวางขวางทั้งในทางทฤษฎี
และปฏิบัติ อิทธพิลนี้ครอบคลุมไปต้ังแตการวางผังเมือง จนกระทั่งการออกแบบเครื่องเรือน
(วีรวรรณ มณี , 2538) ซึ่งวงัเกลมนั (Wingkelmann) ไดเสนอวาแทจริงแลวศิลปะกรีกก็มีลักษณะ
เชนเดียวกับศิลปะของอิตาลีในยุคฟนฟูศลิปะวิทยาการ กลาวคือ